
РЕСПУБЛИКА Ц/ЕГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ БЫНАГТОН ХИУЫНАФФАЙАДЫ МУНИЦИПАЛОН РАВЗАРДЫ АДМИНИСТРАЦИ

У Ы Н А Ф Ф / Е
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ардон

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») 
по содействию развитию конкуренции в муниципальном 

образовании Ардонский район на 2022-2025 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной 
политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р, администрация местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район постановляет:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 
конкурентной среды на территории муниципального образования Ардонский район 
на 2021-2025 годы (далее -  дорожная карта) согласно приложению.

2. Определить отдел по вопросам социально-экономического развития, 
предпринимательства, закупкам товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 
ответственным за координацию действий структурных подразделений АМС МО 
Ардонский район, ответственных за реализацию мероприятий по развитию 
конкуренции и принятие мер по достижению целевых значений показателей 
дорожной карты.

3. Признать утратившим силу постановление администрации местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район от 14 ноября 2019 
года № 450 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по 
содействию развитию конкуренции в Ардонском районе на 2019-2022 годы».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Ардонский район.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника 

отдела по вопросам социально-экономического развития и предпринимательства, 
закупкам товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Сабанову И.Г.

Глава администрации В. Басиев



План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на территории МО Ардонский район
Республики Северная Осетия-Алания на 2022-2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Решаемая
проблема Срок

исполнения
мероприятия

Результат
исполнения

мероприятия

Наименование ключевого 
показателя

Целевые значения показателя Ответственные
2021

(факт)
2022

2023 2024 2025 исполнители

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Рынок услуг дошкольного образования

По состоянию на 30 декабря 2021 года, по данным Управления образования МО Ардонский район функционирует 14 муниципальных дошкольных образовательных организаций (численность воспитанников - 1352),0 частных 
образовательных организаций (численность воспитанников - 0).

Доля обучающихся дошкольного возраста в частных образовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей, реализующих основные общеобразовательные программы - образовательные программы дошкольного 
образования, в общей численности обучающихся дошкольного возраста в образовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей, реализующих основные общеобразовательные программы - образовательные программы 
дошкольного образования, составила на 2021 г.-0,81%, на 2022 г. 0,94%,2023г. -  98%

Оказание консультационной поддержки частным образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям по вопросам получения лицензии на ведение образовательной деятельности предполагается в 2021 г -4 к., 
2022 г . -6 к., 2023-8 к.

Мониторинг состояния сферы дошкольного образования Расширение методов сбора информации о хозяйствующих субъектах всех организационно-правовых форм и форм собственности, действующих на товарном рынке, а также 
сведений, необходимых для расчета целевых показателей 2021 г.-2,2022 г. -3, 2023г. -  5.

Предполагается разработка программы мероприятий по созданию новых мест в организациях, предоставляющих услуги дошкольного образования, включая негосударственные организации, а также мест в группах 
кратковременного пребывания детей 2020 г. -2, 2021г- 3, 2022г.- 4 ,2023г. -6.

Основными проблемами на рынке услуг дошкольного образования в МО Ардонский район являются:
ограниченный охват услугами частных детских садов;
высокая стоимость родительской платы в частных детских садах;
высокая стоимость аренды помещений для образовательных организаций;
сложный порядок лицензирования образовательной деятельности, высокие требования к организации для получения лицензии.
Задачи:
ликвидация очередности в дошкольные образовательные организации, развитие сети дошкольных образовательных организаций;
развитие инфраструктуры дошкольного образования;
создание условий для развития конкуренции на товарном рынке.

1.1 Развитие конкуренции на рынке услуг 
дошкольного образования

увеличение количества 
частных дошкольных 

образовательных 
организаций

2022-2025 развитие
инфраструктуры

дошкольного
образования

доля обучающихся дошкольного 
возраста в частных образовательных 

организациях, у индивидуальных 
предпринимателей, реализующих 
основные общеобразовательные 
программы - образовательные 

программы дошкольного 
образования, в общей численности 

обучающихся дошкольного возраста 
в образовательных организациях, у 

индивидуальных предпринимателей, 
реализующих основные 

общеобразовательные программы - 
образовательные программы 
дошкольного образования, 

процентов

0 0 0 0 0 Управление образования 
МО Ардонский район

1.2
Оказание консультационной 
поддержки частным образовательным 
организациям и индивидуальным 
предпринимателям по вопросам 
получения лицензии на ведение

создание условий для 
развития сферы 
дошкольного 
образования

2022-2025 развитие
инфраструктуры

дошкольного
образования

оказание консультационной 
поддержки

0 0 2 0 0 Управление образования 
МО Ардонский район



образовательной деятельности
1.3

Мониторинг состояния сферы 
дошкольного образования 
Расширение методов сбора 
информации о хозяйствующих 
субъектах всех организационно
правовых форм и форм собственности, 
действующих на товарном рынке, а 
также сведений, необходимых для 
расчета целевых показателей

наличие
исходных сведений о 

состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений о 
состоянии рынка услуг 

дошкольного 
образования

ведение реестра всех 
хозяйствующих субъектов отрасли с 
разбивкой на организации частного 

сектора и организации с 
государственным (муниципальным) 

участием с указанием сведений, 
необходимых для расчета ключевых 

показателей за отчетный год

0 0 1 1 2 Управление образования 
МО Ардонский район

1.4 Разработка программы мероприятий 
по созданию новых мест в 
организациях, предоставляющих 
услуги дошкольного образования, 
включая негосударственные 
организации, а также мест в группах 
кратковременного пребывания детей

создание условий для 
развития конкуренции 

на товарном рынке

2022-2025

расширение
возможностей для выхода 

на товарный рынок 
хозяйствующим 

субъектам частной 
формы собственности 

или расширения сферы их 
деятельности

издание соответствующего 
нормативного акта

0 0 1 1 2 Управление образования 
МО Ардонский район

2. Развитие конкуренции на рынке услуг общего образования

По состоянию на 30 декабря 2021года, по данным Управления образования МО Ардонский район, в районе функционирует 27 образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы - 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, в которых обучается 3656, из них 0 частных, в которых обучается 0 человек.

Доля обучающихся в частных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы - образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общем 
числе обучающихся в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, на 1 января 2021 г.-0 %, на 2022 г.-0% на 2023г-0%.

Оказание консультационной поддержки частным образовательным организациям и индивидуальным предпринимателям по вопросам получения лицензии на ведение образовательной деятельности предполагается в 2021г -12 к., 
2022 г. -15 к.,2023г.- 18к.

Мониторинг состояния сферы дошкольного образования Расширение методов сбора информации о хозяйствующих субъектах всех организационно-правовых форм и форм собственности, действующих на товарном рынке, а также 
сведений, необходимых для расчета целевых показателей в 2021 г.-4, 2022 г. -5.,2023 г. -6.

Организация и ведение открытого реестра выданных муниципальных преференций организациям, оказывающим услуги общего образования в 2021-7,2022 г - 8,2023 г. -  9. Обеспечить равные условия доступа частных
образовательных учреждений к получению грантов в 2021г.-2, в 2022 г.-З, в 2023 г. -  4.
Основными проблемами на рынке услуг общего образования в МО Ардонский район являются: высокая стоимость аренды помещений для образовательных организаций; высокая стоимость родительской платы в частных
общеобразовательных организациях; низкая инвестиционная привлекательность образовательной сферы.
Задачи:
развитие инфраструктуры дошкольного образования, повышение уровня информированности организаций и населения; обеспечение равных условий деятельности организаций общего образования

2.1 Развитие конкуренции на рынке услуг 
общего образования

развитие сети 
общеобразовательных 

организаций

2022-2025 создание условий для 
получения услуг общего 

образования
доля обучающихся в частных 

образовательных организациях, 
реализующих основные 

общеобразовательные программы - 
образовательные программы 

начального общего, основного 
общего, среднего общего 

образования, в общем числе 
обучающихся в образовательных 

организациях, реализующих 
основные общеобразовательные 
программы - образовательные

0 0 0 0 0 Управление образования 
МО Ардонский район



программы начального общего, 
основного общего, среднего общего 

образования, процентов
2.2

Оказание консультационной 
поддержки частным образовательным 
организациям и индивидуальным 
предпринимателям по вопросам 
получения лицензии на ведение 
образовательной деятельности

создание условий для 
развития сферы 

дошкольного 
образования

2022-2025 развитие
инфраструктуры

дошкольного
образования

оказание консультационной 
поддержки

0 0 0 4 0 Управление образования 
МО Ардонский район

2.3 Мониторинг состояния сферы общего 
образования. Расширение методов 
сбора информации о хозяйствующих 
субъектах всех
организационно-правовых форм и 
форм собственности, действующих на 
товарном рынке, а также сведений, 
необходимых для расчета целевых 
показателей

наличие
исходных сведений о 

состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений о 
состоянии рынка услуг 

общего образования ведение реестра всех 
хозяйствующих субъектов отрасли с 
разбивкой на организации частного 

сектора и организации с 
государственным (муниципальным) 

участием с указанием сведений, 
необходимых для расчета ключевых 

показателей за отчетный год

0 0 0 3 1 Управление образования 
МО Ардонский район

2.4 Организация и ведение открытого 
реестра выданных муниципальных 
преференций организациям, 
оказывающим услуги общего 
образования

обеспечение
прозрачности

предоставления
преференций

2022-2025 повышение уровня 
информированности 

организаций и населения

издание соответствующего 
нормативного правового акта

0 0 2 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

2.5 Обеспечение равных условий доступа 
частных образовательных учреждений 
к получению грантов

создание условий для 
развития сферы 

дошкольного 
образования

2022-2025 обеспечение равных 
условий деятельности 
организаций общего 

образования

издание соответствующего 
нормативного правового акта, 

определяющего условия и порядок 
предоставления гранта (на 

конкурсной основе)

0 0 1 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

3. Развитие конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей

По состоянию на 30 Оекабря2021года, по данным Управления образования МО Ардонский район, в районе функционирует 2 организации (численность обучающихся -  3273., оказывающих услуги дополнительного образования 
детей, из них 0 частной формы собственности (численность обучающихся - 0).

Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг дополнительного образования детей (в соответствии с методиками ФАС России) составит на I января 2021 г.-О, %, на 2022 г.-0%., 2023 г. -  0%
Мониторинг состояния сферы дошкольного образования. Расширение методов сбора информации о хозяйствующих субъектах всех организационно-правовых форм и форм собственности, действующих на товарном рынке, а также 

сведений, необходимых для расчета целевых показателей 2021 г.-5,2022 г. -6 ,2023г.-7.
Оказание методической и консультативной помощи частным учреждениям и дополнительного образования детей и физическим лицам по вопросам организации образовательной деятельности и порядку предоставления субсидий 

предполагается в 2021г. -0,2022 г. -0, 2023г. -  0.
Предоставление гранта на исполнение государственного социального заказа на оказание услуг в 2021 г -0, 2022г.-0 ,2023г. -  0.

По состоянию на 1 января 2021года, по данным Управления образования МО Ардонский район, в районе функционирует 2 организации (численность обучающихся-3273., оказывающих услуги дополните 
из них 0 частной формы собственности (численность обучающихся - 0)

Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг дополнительного образования детей (в соответствии с методиками ФАС России) составит на 1 января 2021 г.-О, %, на 2022 г.-0%., 2023 г. -  0'
Мониторинг состояния сферы дошкольного образования Расширение методов сбора информации о хозяйствующих субъектах всех организационно-правовых форм и форм собственности, действующих н 

сведений, необходимых для расчета целевых показателей 2021 г.-5,2022 г. -6 ,2023г.-7.
Оказание методической и консультативной помощи частным учреждениям и дополнительного образования детей и физическим лицам по вопросам организации образовательной деятельности и порядку п 

предполагается в 2021г. -0,2022 г. -0, 2023г. -  0.
Предоставление гранта на исполнение государственного социального заказа на оказание услуг в 2021 г. -0,2022г.-0 ,2023г. -  0.

Организация и ведение открытого реестра выданных муниципальных преференций организациям, оказывающим услуги общего образования в 2021г. составит -7,2022 г.-8,2023 г - 9. Обеспечить равные 
условия доступа частных образовательных учреждений к получению грантов составит в2021г.-2, в 2022 г.-З, 2023 г. - 4 .  Основными проблемами на рынке услуг дополнительного образования детей



повышение уровня информированности организаций и населения негосударственных организаций дополнительного образования детей.
3.1 Развитие конкуренции на рынке услуг 

дополнительного образования детей
создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды на 

товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности в сфере услуг 

дополнительного образования детей, 
процентов

0 0 0 0 0 Управление образования 
МО Ардонский район

3.2
Мониторинг состояния сферы 
дополнительного образования детей. 
Расширение методов сбора информации о 
хозяйствующих субъектах всех 
организационно правовых форм и форм 
собственности, действующих на 
товарном рынке, а также сведений, 
необходимых для расчета целевых 
показателей

наличие
исходных сведений о 

состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений о 
состоянии рынка услуг 

дополнительного 
образования детей

ведение реестра всех хозяйствующих 
субъектов отрасли с разбивкой на 
организации частного сектора и 
организации с государственным 

(муниципальным) участием с 
указанием сведений, необходимых для 

расчета ключевых показателей за 
отчетный год

0 0 1 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

3.3 Оказание методической и 
консультативной помощи частным 
учреждениям и дополнительного 
образования детей и физическим 
лицам по вопросам организации 
образовательной деятельности и 
порядку предоставления субсидий

создание условий для 
развития конкуренции на 

товарном рынке

2022-2025 повышение уровня 
информированности 

организаций и населения

издание соответствующего 
нормативного правового акта, 

определяющего условия и порядок 
предоставления гранта (на конкурсной 

основе) детей

0 0 1 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

3.4 Предоставление гранта на исполнение 
государственного социального заказа 
на оказание

создание условий для 
развития конкуренции на 

товарном рынке

2022-2025 обеспечение равных 
условий деятельности 

организаций 
дополнительного 

образования
государственных услуг в 

сфере
дополнительного 
образования детей

издание соответствующего 
нормативного правового акта

0 0 0 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

3.5 Повышение информированности 
организаций, осуществляющих 
обучение, о мерах поддержки 
реализации программ 
дополнительного образования детей

улучшение конкурентной 
среды на товарном рынке

2022-2025

повышение уровня 
информированности 

организаций и населения

организация «горячей линии», 
размещение информации на сайте 

профильного органа исполнительной 
власти

0 0 1 1 1 Управление образования 
ИО Ардонский район

3.6 Внедрение общедоступного 
навигатора по дополнительным 
общеобразовательным программам

создание условий для 
развития конкуренции на 

товарном рынке

2022-2025 повышение уровня 
информированности 

организаций и населения

размещение в информационно- 
телекоммуникационнойсети Интернет 

информации для потребителей о 
возможностях получения 

дополнительного

0 0 1 1 2 /правление образования 
УЮ Ардонский район



образования

3.7 Внедрение и распространение системы 
персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей

создание условий для 
развития конкуренции 

на товарном рынке

2022-2025 обеспечение 
возможности выбора 

программ 
дополнительного 

образования детей за счет 
средств бюджета в 
образовательных 

организациях любой 
формы собственности

издание соответствующего 
нормативного правового акта

0 0 1 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

3.8 Проведение конференций, семинаров, 
мастер-классов по повышению 
качества образовательных услуг с 
участием негосударственных 
организаций дополнительного 
образования детей

создание условий для 
развития конкуренции 

на товарном рынке

2022-2025 повышение уровня 
информированности 

организаций и населения 
негосударственных 

организаций 
дополнительного 
образования детей

разработка и утверждение 
программы по проведению 

высгавок/ярмарок; размещение 
«календаря мероприятий» в сети 

«Интернет», предоставление отчета 
о мероприятии в уполномоченный 

орган

0 0 1 2 2 Управление образования 
МО Ардонский район

4. Развитие конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления

По состоянию на 30 декабря 2021 года, по данным Управления образования МО Ардонский район, в районе функционирует 11 организаций в сфере услуг отдыха и оздоровления детей, в том числе 11 дневного пребывания, 

Численность детей, которым в отчетном периоде оказаны услуги отдыха и оздоровления муниципальными организациями за счет консолидированного бюджета Республики Северная Осетия-Алания, составила 334. Численность 

детей, которым в отчетном периоде оказаны услуги частными организациями за счет средств консолидированного бюджета республики, составила 0



Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг отдыха и оздоровления детей (в соответствии с методиками ФАС России) составила в 2021 г. -0, в 2022-0, 2023 - 0

Основными проблемами на рынке услуг детского отдыха и оздоровления являются: сложный порядок лицензирования деятельности, излишние требования к организации для получения лицензии; высокая стоимость кредитов для 
строительства детских оздоровительных лагерей;
отсутствие льгот и преференций для организаций, осуществляющих деятельность по отдыху и оздоровлению детей.
Задачи:
повышение доли детей, охваченных отдыхом и оздоровлением; рассмотрение возможности восстановления недействующих лагерей; актуализация сведений о состоянии рынка услуг детского отдыха и оздоровления; 
повышение уровня информированности организаций и населения, увеличение количества частных организаций отдых и оздоровления детей; обеспечение равных условий деятельности организаций отдых и оздоровления детей; 
обеспечение доступности услуг отдых и оздоровления детей, оказываемых организациями всех форм собственности.

4.1 Развитие конкуренции на рынке услуг 
детского отдыха и оздоровления

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды на 

товарном рынке
доля организаций частной формы 

собственности в сфере услуг отдыха 
и оздоровления детей, процентов

0 0 0 0 0 Управление образования 
МО Ардонский район

4.2 Организация рабочих встреч с 
предпринимателями по вопросам 
инвестирования средств в 
недействующие лагеря

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 рассмотрение
возможности

восстановления
недействующих

лагерей

развитие рынка услуг детского 
отдыха и оздоровления

0 0 1 1 и Управление образования 
МО Ардонский район

4.3
Мониторинг состояния сферы детского 
отдыха и оздоровления. Расширение 
методов сбора информации о 
хозяйствующих субъектах всех 
организационноправовых форм и форм 
собственности, действующих на 
товарном рынке, а также сведений, 
необходимых для расчета целевых 
показателей

наличие
исходных сведений о 

состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений о 
состоянии рынка услуг 

детского отдыха и 
оздоровления

ведение реестра всех 
хозяйствующих субъектов отрасли с 
разбивкой на организации частного 

сектора и организации с 
государственным (муниципальным) 

участием с указанием сведений, 
необходимых для расчета ключевых 

показателей за отчетный год

0 0 2 3 4 Управление образования 
МО Ардонский район

4.4 Оказание методической и 
консультативной помощи частным 
учреждениям по вопросам 
организации образовательной 
деятельности и порядку 
предоставления субсидий

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 повышение уровня 
информированности 

организаций и населения.
Увеличение количества 

частных организаций 
отдых и оздоровления 

детей

издание соответствующего 
нормативного правового акта; 

организация предоставления услуги; 
организация «горячей линии», 

размещение информации на сайте 
Министерства труда и социального 

развития Республики Северная 
Осетия- Алания

0 0 1 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

5. Развитие конкуренции на рынке психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья

По состоянию на 30 декабря 2021 года, по данным Управления образования МО Ардонский район, в районе услуги психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - дети с ОВЗ) не 
оказывается, так кат дети данной категории отсутствуют В МО Ардонский район отсутствуют частные организации, оказывающие услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации детей с ОВЗ (в возрасте до 3 лет).



Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья, составила 0%.
Доля детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте до 3 лет), получающих услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации в частных организациях сферы услуг психолого-педагогического сопровождения 

детей, в общем числе детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте до 3 лет), получающих услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации, составила 0%.
Развитие конкуренции на рынке психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья в 2021-1,2022-1, 2023 -  1.
Увеличение численности детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте до 3 лет), получающих услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации
Основными проблемами на рынке психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья МО Ардонский район являются: в 2021 г. 0 ,2022г.-0,2023 -  0. Необходимость оборудования учебных 
помещений дорогостоящим специальным учебным и реабилитационным оборудованием;
недостаток квалифицированных специалистов в данной сфере в районах республики, особенно учителей-дефектологов, тифлопедагогов, сурдопедагогов и т.д ; недостаточный уровень развития частного сектора на рынке услуг
психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья
Задачи:
необходимость развития рынка услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья путем увеличения доли частных ошанизаций на данном рынке.

5.1 Развитие конкуренции на рынке 
психолого-педагогического 
сопровождения детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды на 

товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности в сфере услуг 
психолого-педагогического 

сопровождения детей с 
ограниченными возможностями 

здоровья, процентов

0 0 1 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

5.2 Увеличение численности детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья (в возрасте до 3 лет), 
получающих услуги ранней 
диагностики, социализации и 
реабилитации

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды на 

товарном рынке
доля детей с ограниченными 

возможностями здоровья (в возрасте 
до 3 лет), получающих услуги 

ранней диагностики, социализации и 
реабилитации в частных 

организациях сферы услуг 
психолого-педагогического 

сопровождения детей, в общем числе 
детей с ограниченными 

возможностями здоровья (в возрасте 
до 3 лет), получающих услуги 

ранней диагностики, социализации и 
реабилитации, процентов

0,0 0,0 0,17 0,19 0,22 Управление образования 
МО Ардонский район

5.3 Определение прогнозной потребности 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья в возрасте от 
0 до 3 лет в услугах ранней 
диагностики, социализации и 
реабилитации

анализ товарного рынка 2022-2025 необходимость развития 
сектора частных 

организаций, 
оказывающих услуги 
ранней диагностики, 

социализации и 
реабилитации детей с 

ограниченными 
возможностями здоровья 

в возрасте до 3 лет

база данных детей с ограниченными 
возможностями здоровья в возрасте 

от 0 до 3 лет, нуждающихся в 
услугах ранней диагностики, 

социализации и реабилитации

0 0 1 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

5.4 Мониторинг численности детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья в возрасте от 0 до 3 лет, 
получающих услуг ранней 
диагностики, социализации и

анализ товарного рынка 2022-2025 необходимость развития 
сектора частных 

организаций, 
оказывающих услуги 
ранней диагностики, 

социализации и

база данных детей с ограниченными 
возможностями здоровья в возрасте 
до 3 лет, получающих услуги ранней 

диагностики, социализации и

0 0 1 1 1 Управление образования 
VIO Ардонский район



реабилитации реабилитации детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
в возрасте до 3 лет

реабилитации

5.5 Организация единой 
информационно-консультационной 
системы об организациях (в том числе 
частных), оказывающих услуги 
психолого-педагогического 
сопровождения детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья, и оказываемых ими услугах

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 повышение доступности 
вхождения субъектов 

предпринимательства на 
товарный рынок

издание соответствующего акта, 
информация на официальном сайте 

Управления образования МО 
Ардонский район, создание рубрики 

«вопросответ», организация 
«горячей линии»

0 0 1 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

5.6 Организация межведомственного 
взаимодействия в целях создания 
оптимальных условий для оказания 
услуг ранней диагностики, 
социализации и реабилитации детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе в частных 
негосударственных 
(немуниципальных) организациях

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 развитие сектора частных 
организаций, 

оказывающих услуги 
ранней диагностики, 

социализации и 
реабилитации детей с 

ограниченными 
возможностями здоровья

информация на официальном сайте 
Управления образования МО 

Ардонский район

0 0 I 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

5.7 Распространение наиболее 
эффективных механизмов финансовой 
и имущественной поддержки 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей, оказывающих 
услуги ранней диагностики, 
социализации и реабилитации детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 развитие сектора частных 
организаций, 

оказывающих услуги 
ранней диагностики, 

социализации и 
реабилитации детей с 

ограниченными 
возможностями здоровья

информация на официальном сайте 
Министерства образования и науки 

Республики Северная 
Осетия-Алания, создание раздела 
«Методические рекомендации»

0 0 1 1 1 Управление образования 
VIO Ардонский район

5.8 Формирование и развитие системы 
персонифицированного 
финансирования услуг путем 
предоставления сертификатов 
родителям на оплату услуг 
негосударственных организаций (в том 
числе социально

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 создание условий для 
привлечения 

негосударственных 
организаций, в том числе 

социально 
ориентированных 
некоммерческих

издание соответствующего 
нормативного правового акта о 

порядке получения сертификатов

0 0 0 I 1 /правление образования 
VIO Ардонский район



ориентированных некоммерческих 
организаций) в сфере психолого
педагогического сопровождения детей 
с ограниченными возможностями 
здоровья

организаций, в сферу 
оказания услуг 

психолого
педагогического 

сопровождения детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья

5.9 Закупки на конкурсной основе у 
юридических лиц услуг по 
социальному обслуживанию детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья

улучшение
конкурентной среды на 

товарном рынке

2022-2025 обеспечение доступа на 
товарный рынок 
хозяйствующих 

субъектов частной формы 
собственности

разработка конкурсной 
документации, размещение 

информации о проведении конкурса 
на официальном сайте в сети 

«Интернет»

0 0 1 1 1 Управление образования 
МО Ардонский район

6. Развитие конкуренции на рынке реализации сельскохозяйственной продукции
По состоянию на 30 декабря 2 0 c w u ,  но д а п п ш м  i осударс!венн0 10  козеннщо учреждения «управление сельского хозяйства Респуолики Северная Осегия-Алания», в Ардонском районе функционирует Сельскохозяйственный 

потребительский кооператив -  CII11K «Эко -  рыба» Объем реализации сельскохозяйственной продукцией (в стоимостном выражении) всеми хозяйствующими субъектами, зарегистрированными на территории Ардонского района за 2020 
год составил 3232,4 млн рублей, из них на 25,2млн рублей сельскохозяйственным потребительским кооперативам

Основными проблемами на рынке реализации сельскохозяйственной продукции Ардонского района Республики Северная Осегия-Алания являются: сезонность производства; 
трудности сбыта продукции малыми сельскохозяйственными предприятиями.
Задачи:
создание сельскохозяйственных потребительских кооперативов 
организационно-методическая поддержка предпринимателей;
повышение информационной грамотности предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на рынке сельскохозяйственной продукции; увеличение количества сельских 
потребительских кооперативов;
повышение информационной грамотности предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на рынке сельскохозяйственной продукции; увеличение объема 
сельскохозяйственной продукции, реализуемой кооперативами;
обеспечение доступа сельскохозяйственных кооперативов к государственным закупкам сельскохозяйственной продукции, в том числе учреждениями социальной сферы

6.1 Развитие конкуренции на рынке 
реализации сельскохозяйственной 
продукции

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды на 

товарном рынке

доля сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов в 

общем объеме реализации 
сельскохозяйственной продукции, 

процентов

0,78 0,80 0,85 0,90 1 Отдел ГКУ Управление 
сельского хозяйства РСО - 

Алания по Ардонскому 
району

6.2 Мониторинг состояния сферы 
реализации сельскохозяйственной

наличие
исходных сведений

2022-2025 актуализация сведений о 
состоянии рынка

ведение реестра всех хозяйствующих 
субъектов

На постоянной основе



продукции. Расширение методов сбора 
информации о хозяйствующих 
субъектах всех
организационно-правовых форм и 
форм собственности, действующих на 
товарном рынке, а также сведений, 
необходимых для расчета целевых 
показателей

о состоянии отрасли реализации
сельскохозяйственной

продукции отрасли с разбивкой на организации 
частного сектора и организации с 

государственным (муниципальным) 
участием с указанием сведений, 

необходимых для расчета ключевых 
показателей за отчетный год

Отдел ГКУ Управление 
сельского хозяйства РСО 
- Алания по Ардонскому 
району

6.3 Оказание консультационной помощи 
предприятиям малых форм 
хозяйствования по вопросам 
предоставления субсидий

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 повышение 
и нформационной 

грамотности 
предпринимателей, 
осуществляющих 

хозяйственную 
деятельность на рынке 
сельскохозяйственной 

продукции

Организация работы 
консультационного центра по 

вопросам предоставления субсидий

На постоянной основе Отдел ГКУ Управление 
сельского хозяйства РСО 
- Алания по Ардонскому 
району

6.4 Оказание информационной и 
методологической помощи 
предпринимателям, реализующим 
проекты в сфере
сельскохозяйственной кооперации.

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 повышение 
информационной 

грамотности 
предпринимателей, 
осуществляющих 

хозяйственную 
деятельность на рынке 
сельскохозяйственной 

продукции

Организация работы центра 
компетенции в сфере 

сельскохозяйственной кооперации

На постоянной основе Отдел ГКУ Управление 
сельского хозяйства РСО 
- Алания по Ардонскому 
району

7. Развитие конкуренции на рынке племенного животноводства
По состоянию на 30 декабря года, по данным Государственного казенного учреждения «Управление сельского хозяйства Республики Северная Осетия-Алания», в Ардонском районе функционирует 1 предприятие по содержанию

племенного маточного поголовья крупного рогатого скота молочного и мясного направления продуктивности . Объем реализации молока по СПК и КФХ составил 451,1 тонн Средний удой на корову составил 3356 кг. молока в год Объем 
реализации крупного рогатого скота по СПК и КФХ на убой составил 334,3 тонн в живом весе. Было реализовано сельскохозяйственным предприятиям племенных телок всех возрастов для дальнейшего воспроизводства 34 головы с живой 
массой 9,2 тонн.

Доля организаций частной формы собственности на рынке племенного животноводства (в соответствии с методиками расчета ФАС России) составила 100%.
Проблемы рынка племенного животноводства вытекают из общих проблем сельскохозяйственной отрасли. Основными причинами, сдерживающими развитие рынка племенной продукции, являются:
финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком инвестиций, отсутствием собственных средств предприятий на 

модернизацию производства и применение современных технологий;
низкие темпы обновления основных производственных фондов;
неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства, в том числе низкий уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ сельхозпроизводителей к финансовым, материальнотехническим и 

информационным ресурсам;
нестабильность цен на сельскохозяйственную продукцию и товары, необходимые для ее производства (горючее, корма, ветеринарные препараты);
отток населения, трудности с закреплением молодых специалистов на селе вследствие невысоких зарплат и неудовлетворительных социально-бытовых условий.
Задачи:
прирост племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных и птицы;
увеличение доли условного племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных и птицы, содержащегося в организациях частной формы собственности;



7.1 Развитие конкуренции на рынке 
племенного животноводства

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды на 

товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности на рынке племенного 

животноводства, процентов

100.0 100.0 100,0 100.0 100,0 Отдел ГКУ Управление 
сельского хозяйства РСО - 

Алания по Ардонскому 
району

7.2
Мониторинг состояния сферы 
племенного животноводства 
Расширение методов сбора 
информации о хозяйствующих 
субъектах всех организационно
правовых форм и форм собственности, 
действующих на товарном рынке, а 
также сведений, необходимых для 
расчета целевых показателей

наличие
исходных сведений о 

состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений о 
состоянии рынка 

племенного 
животноводства

ведение реестра всех хозяйствующих 
субъектов отрасли с разбивкой на 
организации частного сектора и 
организации с государственным 

(муниципальным) участием с 
указанием сведений, необходимых 

для расчета ключевых показателей за 
отчетный год

На постоянной основе Отдел ГКУ Управление 
сельского хозяйства РСО - 

Алания по Ардонскому 
району

7.3 Стимулирование и оказание 
содействия вреализации племенного 
молоднякасельскохозяйсгвенных 
животных и птицы

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 увеличение доли 
условного племенного 
маточного поголовья 

сельскохозяйственных 
животных и птицы, 

содержащегося в 
организациях частной 
формы собственности

формирование перечня потребностей 
организаций в продукции, его 

актуализация (при необходимости)

На постоянной основе Отдел ГКУ Управление 
сельского хозяйства РСО - 

Алания по Ардонскому 
району

8. Развитие конкуренции на рынке семеноводства

По состоянию на 30 декабря 2021 года, по данным Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Северная Осетия-Алания, в республике функционирует 1 организаций в сфере семеноводства частной формы
собственности

Объемные показатели в сфере семеноводства в 2021 году: выращено 1220 тонн продукции на сумму 24,6млн рублей 
Доля организаций частной формы собственности на рынке семеноводства составила 100%.
Основными причинами, сдерживающими развитие рынка семеноводства, являются: 
сложности с регистрацией селекционных достижений;
длительная процедура получения государственного субсидирования сельхоз товаропроизводителями; высокая зависимость от иностранных семян по ряду сельскохозяйственных культур; значительные затраты при выведении нового 

сорта/гибрида;
отсутствие необходимого материально-технического оснащения, технологий и кадров; недостаточное субсидирование со стороны государства; 
отсутствие необходимого разнообразия селекционного материала;
высокаятравмированносгь семенного материала, что оказывает негативное влияние на рост и развитие растений;
высокие фитосанитарные риски при производстве семян (высокая степень зараженности семенного материала фитопагогенами и вредителями);
ограниченный набор сортов на рынке семян, преимущественно местной селекции, особенно по зерновым и зернобобовым культурам, что создает сложную фитосанитарную обстановку; 
низкое качество семенного материала, обусловленное несоблюдением требований агротехнологий для семенных участков, нарушения прав патентообладателей генетических ресурсов 
культурных растений; сложность сбора селекционного вознаграждения;
несоответствие требованиям по доработке, хранению и реализации семенного материала; отсутствие семеноводства по ряду групп культур.
Задачи:
развитие сферы семеноводства;

______увеличение организаций частной формы собственности, осуществляющих деятельность на товарном рынке по производству семян; увеличение числа организаций на рынке семеноводства;____________________________________

8.1 Развитие конкуренции на рынке 
семеноводства

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды на 

товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности на рынке 

семеноводства, процентов

100 100 100 100 100

8.2 Мониторинг состояния сферы 
семеноводства Расширение методов 
сбора информации о хозяйствующих 
субъектах всех
организационно-правовых форм и 
форм собственности, действующих на 
товарном рынке, а также сведений, 
необходимых для расчета целевых 
показателей

наличие
исходных сведений о 

состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений о 
состоянии рынка 

семеноводства ведение реестра всех хозяйствующих 
субъектов отрасли с разбивкой на 
организации частного сектора и 
организации с государственным 

(муниципальным) участием с 
указанием сведений, необходимых 

для расчета ключевых показателей за 
отчетный год

На постоянной основе Отдел ГКУ Управление 
сельского хозяйства РСО 
- Алания по Ардонскому 

району»



9. Развитие конкуренции на рынке товарной аквакультуры
По состоянию на 30 декабря 2021 года, по данным Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Северная Осетия-Алания, в республике функционирует 18 организаций на рынке товарной аквакультуры, все 

частной формы собственности. Общий объем выращенной и реализованной товарной рыбы в Ардонском районе составил составил 5314,6 тонн, которая была реализована на рынках РСО- Алания и за ее пределами.
Доля организаций частной формы собственности на рынке товарной аквакультуры составила 100%.
Основными проблемами на рынке товарной аквакультуры являются: значительные первоначальные вложения при длительном сроке окупаемости;нестабильность цен на товарную рыбу и товары, необходимые для ее производства 
(горюче-смазочные материалы, корма, ветеринарные препараты, электроэнергию, газ); высокий моральный и материальный износ основных средсщотсугствие стабильного рынка сбыта живой рыбы в период ее  массового 
производства; снижение покупательской способности населения.

Задачи:
увеличение численности рыбоводческих хозяйств по производству товарной форели и прудового рыбоводства
оказание финансовой помощи на строительство и ремонт прудов, бассейнов и приобретение посадочного материала форели и карповых
оказание содействия в реализации товарной рыбы; организация совещаний руководителей рыбоводных организаций с представителями торговых сетей; увеличение производства аквакультурной продукции

9.1 Развитие конкуренции на рынке 
товарной аквакультуры

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды на 

товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности на рынке товарной 

аквакультуры, процентов

100 100 100 100 100 Отдел ГКУ Управление 
сельского хозяйства РСО 
- Алания по Ардонскому 

району»

9.2 Мониторинг состояния сферы 
товарной аквакультуры. Расширение 
методов сбора информации о 
хозяйствующих субъектах всех 
организационноправовых форм и форм 
собственности, действующих на 
товарном рынке, а также сведений, 
необходимых для расчета целевых 
показателей

наличие
исходных сведений о 

состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений о 
состоянии рынка 

товарной аквакультуры

ведение реестра всех хозяйствующих 
субъектов отрасли с разбивкой на 
организации частного сектора и 
организации с государственным 

(муниципальным) участием с 
указанием сведений, необходимых 

для расчета ключевых показателей за 
отчетный год

На постоянной основе Отдел ПСУ Управление 
сельского хозяйства РСО 
- Алания по Ардонскому 

району»

10. Развитие конкуренции на рынке кадастровых и землеустроительных работ
По состоянию на 30 декабря 2021 года, по данным отдела имущественных и земельных отношений в МО Ардонский район функционируют 3 организации в сфере кадастровых и землеустроительных работ, из них 2 - частной формы 

собственности
Доля организаций частной формы собственности в сфере кадастровых и землеустроительных работ составила 70%.
Основными проблемами на рынке кадастровых и землеустроительных работ являются:
отсутствие нормативного закрепления обязанности публичных правообладателей регистрировать свои права на объекты недвижимости; высокая стоимость кадастровых работ, технической инвентаризации 
Задачи:
актуализация сведений о состоянии рынка кадастровых и землеустроительных работ;
снижение доли государственного и муниципального участия путем приватизации предприятий, учреждений, хозяйственных обществ с государственным участием в сфере кадастровых и землеустроительных работ; обеспечение 
разработки перечня незарегистрированных объектов недвижимости.

10.1 Развитие конкуренции на рынке 
кадастровых и землеустроительных 
работ

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды на 

товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности в сфере кадастровых 

и землеустроительных работ, 
процентов

70 70 70 100 100 Отдел земельных и 
имущественных 

отношений АМС МО 
Ардонский район

10.2 Мониторинг состояния сферы 
кадастровых и землеустроительных 
работ. Расширение методов сбора 

информации о хозяйствующих 
субъектах всех организационно

правовых форм и форм собственности 
действующих на товарном рынке, а 
также сведений, необходимых для 

расчета целевых показателей

наличие
исходных сведений о 

состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений о 
состоянии рынка 

кадастровых и 
землеустроительных 

работ

ведение реестра всех 
хозяйствующих субъектов отрасли 

с разбивкой на организации 
частного сектора и организации с 

государственным 
(муниципальным) участием с 

указанием сведений, необходимых 
для расчета ключевых показателей 

за отчетный год

ежего()но Отдел земельных и 
имущественных 

отношений АМС МО 
Ардонский район



10.3 Информационное сопровождение в 
средствах массовой информации 
заботы по выявлению 
незарегистрированных объектов

отсутствие информации 
о порядке оформления 
незарегисгрированн ых 

объектов

2022-2025 консультирование владельцев 
незарегистрированных объектов 

недвижимости

ежеквартально Отдел земельных и 
имущественных 

отношений АМС 
Ардонского района

10.4 Разработка плана мероприятий по 
выявлению правообладателей ранее 
неучтенных объектов недвижимого 
имущества и вовлечение их в 
налоговый оборот

создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 обеспечение разработки 
перечня

^зарегистрированных 
объектов недвижимости

издание соответствующего 
правового акта

С 65% до 99% АМС МО Ардонский 
район , поселения

11. Развитее конкуренции на рынке выполненив работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
По состоянию на 30 декабря 2021 года на территории Ардонского района деятельность по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах осуществляет 2 управляющие 
компании
Общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, находящихся в управлении всех хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность по управлению
многоквартирными домами (за исключением организаций, доля участия Российской Федерации в уставном капитале которых превышает 50%) составляет 67460,0 квадратных метра
Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме составила 100%.
Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, кроме общей площади помещений, входящих в состав общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме, формирует также площадь жилых помещений в многоквартирном доме, принадлежащих собственникам
Основными проблемами на рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме являются: низкое качество предоставляемых услуг; отсутствие 
единой тарифной политики в указанной сфере, недостаточный уровень юридической грамотности собственников помещений в многоквартирных домах и недостаточность проведения разъяснительной работы среди населения по 
вопросам жилищного законодательства, что препятствует завершению процедур выбора способа управления многоквартирными домами и дальнейшему развитию рынка услуг по управлению многоквартирными домами 
Задача:
создание информационного портала в сети «Интернет», обеспечение общественного контроля за соблюдением органами власти сроков объявления аукционов по выбору управляющих организаций; обеспечение для хозяйствующих 
субъектов всех форм собственности равных условий деятельности на товарном рынке; увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке; повышение уровня качества оказываемых услуг 
населению

12.1 Развитие конкуренции на рынке и 
выполнения работ но содержанию и 
текущему ремонту общего имущества 
собственников помещений в 
многоквартирном доме

Создание условий для 
развития товарного 

рынка

2022-2025 Улучшение состояний 
конкурентной среды на 

товарном рынке

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере выполнения 
работ по содержанию и текущему 

ремонту общего имущества 
собственников помещений в 

многоквартирном доме, процентов

100 0 100 100 100 Отдел по вопросам ЖКХ 
администрации местного 

самоуправления МО 
Ардонский район,

12.2 Мониторинг состояния сферы 
выполнения работ по содержанию и 

текущему ремонту общего имущества 
собственников помещений в 

многоквартирном доме. Расширение 
методов сбора информации о 

хозяйствующих субъектах всех 
организационноправовых форм и форм 

собственности, действующих на 
товарном рынке, а также сведений, 
необходимых для расчета целевых

___________ ппгазатрпяй___________

наличие
исходных сведений о 

состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений о 
состоянии рынка 

выполнения работ по 
содержанию и текущему 

ремонту общего 
имущества собственников 

помещений в 
многоквартирном доме.

ведение реестра всех хозяйствующих 
субъектов отрасли с разбивкой на 
организации частного сектора и 
организации с государственным 

(муниципальным) участием с 
указанием сведений, необходимых 

для расчета ключевых показателей за 
отчетный год.

на постоянной основе Отдел по вопросам ЖКХ 
администрации местного 

самоуправления МО 
Ардонский район,

12.3 Размещение в открытом доступе 
информации о многоквартирных 
домах, находящихся в стадии 
завершения строительства, а также о 
сдаче указанных объектов с указанием 
срока введения в эксплуатацию с целью 
обеспечения возможности участия на 
конкурсах по отбору управляющих 
организаций для управления такими 
домами большего количества 
управляющих организаций частной
ih /ч -ч м ы  m f i n - и р и м г у т ц ________________________

повышение 
доступности 

информации о 
товарном рынке

2022-2025 создание
информационного 

портала в сети 
«Интернет», обеспечение 
общественного контроля 
за соблюдением органами 
власти сроков объявления 

аукционов по выбору 
управляющих 
организаций

проведение информационно
разъяснительной работы с 

ответственными за организацию и 
проведение таких конкурсов 

сотрудниками органов местного 
самоуправления

ежегодно Отдел по вопросам ЖКХ 
администрации местного 

самоуправления МО 
Ардонский район,



13. Развитие конкуренции на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды
По состоянию на 30 декабря 2021 года, на территории МО Ардонский район функционирует 1 организация в сфере выполнения работ по благоустройству городской среды -  МП «Благоустройство», Также на конкурсной основе к 
работам по благоустройству территорий привлекаются организации частной формы собственности и индивидуальные предприниматели. В течение 2021 года работы по благоустройству на территории района проводили -  5 
организации частной формы собственности.
Доля организаций частной формы собственности на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды составила 83%.
Основными проблемами на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды МО Ардонский район являются: 
отсутствие льгот и преференций для организаций, осуществляющих деятельность в сфере благоустройства; 
сложность получения кредитов для закупки необходимой техники и оборудования для благоустройства городской среды; 
низкая инвестиционная привлекательность;
повышенные требования к оперативности выполнения работ по благоустройству городской среды; 
низкая эффективность мероприятий по благоустройству городской среды.
Задачи:
выведение с конкурентного рынка унитарных предприятий, оказывающих услуги по благоустройству городской среды; 
увеличение количества информации о таких торгах в средствах массовой информации для привлечения большего числа участников; 
повышение уровня компетенции организаций частной формы собственности

13.1 Развитие конкуренции на рынке 
выполнения работ по 
благоустройству городской среды

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды 
на товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности в сфере 
выполнения работ по 

благоустройству городской 
среды, процентов

0 0 0 30 40 Отдел по вопросам 
ЖКХ АМСМО 
Ардонский район

13.2 Подготовка информационной базы 
об организациях, осуществляющих 
деятельность на рынке 
благоустройства городской среды, 
включая информацию о наличии 
хозяйствующих субъектов с 
государственным и муниципальным 
участием, находящихся на данном 
рынке

доступность 
информации о сфере 

благоустройства 
городской среды

2022-2025 наличие актуальной 
информации о 

количестве и формах 
собственности 

субъектов с 
государственным 
(муниципальным) 

участием, 
находящихся на 
данном рынке

издание соответствующего 
нормативного правового акта

абсолютный показатель Отдел по вопросам 
ЖКХ АМСМО 
Ардонский район

13.3 Сокращение количества унитарных 
предприятий, оказывающих услуги 
по благоустройству городской 
среды

улучшение 
конкурентной среды 
на товарном рынке

2022-2025 выведение с 
конкурентного рынка 

унитарных 
предприятий, 

оказывающих услуги 
по благоустройству 

городской среды

включение унитарных 
предприятий в план приватизации

абсолютный показатель Отдел по вопросам 
ЖКХ АМСМО 
Ардонский район

13.4 Разделение закупаемых работ 
(услуг) на рынке выполнения работ 
по благоустройству городской 
среды на большее количество лотов 
с уменьшением объема работ при 
условии сохранения экономической 
целесообразности такого 
уменьшения

улучшение 
конкурентной среды 
на товарном рынке

2022-2025 увеличение количества 
информации о таких 
торгах в средствах 

массовой информации 
для привлечения 
большего числа 

участников

разработка типовой 
документации,

предусматривающей разделение 
закупаемых работ (услуг) на 
рынке выполнения работ по 

благоустройству городской среды 
на большее количество лотов с 

уменьшением объема работ

абсолютный показатель Отдел по вопросам 
ЖКХ АМСМО 
Ардонский район

13.5 Проведение обучающих семинаров 
в сфере формирования комфортной 
городской средств с участием 
представителей бизнеса и 
общественности

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 повышение уровня 
компетенции 

организаций частной 
формы собственности

отсутствие должного уровня 
знаний специалистов частных 

организаций в сфере механизмов 
формирования комфортной 

городской среды

абсолютный показатель Отдел по вопросам 
ЖКХ АМСМО 
Ардонский район



14. Развитие конкуренпни на рынке социальных услуг
По состоянию на 30 декабря 2021 года , в МО Ардонский район функционирует 8 организаций социального обслуживания, предоставляющая социальные услуги, в том числе 3 - негосударственные 
Доля негосударственных организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги, составила 37,5%.
Основными проблемами на рынке социальных услуг являются:
высокая стоимость услуг частных организаций для потребителей, нуждающихся в услугах; 
низкая инвестиционная привлекательность социальной сферы.
Задача:
создание условий для привлечения негосударственных организаций в сферу оказания социальных услуг.

14.1 Развитие конкуренции на рынке 
социальных услуг

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды 
на товарном рынке

доля негосударственных 
организаций социального 

обслуживания, предоставляющих 
социальные услуги, процентов

37,5 37,5 37,5 40 40 Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

14.2 Увеличение объема средств 
республиканского бюджета 
Республики Северная 
Осетия-Алания, направляемых на 
оказание социальных услуг 
негосударственными 
организациями

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 привлечение к 
оказанию социальных 

услуг
негосударственных

организаций

увеличение объемов социальных 
услуг, оказываемых 
негосударственными 

организациями

абсолютный показатель Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

14.3 Проведение совещаний, 
посвященных вопросам применения 
лучших практик социального 
обслуживания социально 
ориентированным и 
некоммерческими организациями, 
зарегистрированными в реестре 
поставщиков социальных услуг, а 
также взаимодействия с 
добровольцами и волонтерами

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 привлечение к 
оказанию социальных 

услуг
негосударственных

организаций

увеличение объемов социальных 
услуг, оказываемых 
негосударственными 

организациями

абсолютный показатель Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

14.4 Направление негосударственным 
организациям информационных и 
организационно-методических 
материалов

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 привлечение к 
оказанию социальных 

услуг
негосударственных

организаций

увеличение объемов социальных 
услуг, оказываемых 
негосударственными 

организациями

абсолютный показатель Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

14.5 Мониторинг состояния сферы 
социальных услуг. Расширение 
методов сбора информации о 
хозяйствующих субъектах всех 
организационно-правовых форм и 
форм собственности, действующих 
на товарном рынке, а также 
сведений, необходимых для расчета 
целевых показателей

наличие
исходных сведений 
о состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений 
о состоянии рынка 
социальных услуг

ведение реестра всех 
хозяйствующих субъектов 

отрасли с разбивкой на 
организации частного сектора и 
организации с государственным 

(муниципальным) участием с 
указанием сведений, 

необходимых для расчета 
ключевых показателей за 

отчетный год

абсолютный показатель Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

14.7 Создание пунктов временной 
выдачи инвалидам технических 
средств реабилитации с 
привлечением к формированию 
таких пунктов негосударственных 
организаций, в том числе социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в 
том числе индивидуальных 
предпринимателей

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 создание условий для 
привлечения 

негосударственных 
организаций в сферу 
оказания социальных 

услуг

издание соответствующего 
нормативного правового акта

абсолютный показатель Министерство труда и 
социального развития 
Республики Северная 
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

1S.1Развитие конкуренции на рынке дорожной деятельности (за исключением проектирования)
По состоянию на 30 декабря 2021 года, по данным Комитета дорожною хозяйства Республики Северная Осетия-Алания, АМС МО Ардонский район функционирует 7 частных организаций в сфере дорожной деятельности (за 

исключением проектирования). Доля организаций частной формы собственности в сфере дорожной деятельности (за исключением проектирования) составила 100%.
Основными проблемами на рынке дорожной деятельности (за исключением проектирования) республики являются:



значительная доля несостоявшихся конкурсных процедур вследствие укрупнения лотов на выполнение дорожных работ, введения дополнительных требований к участникам закупки, что затрудняет участие субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Задачи:
расширение возможностей для участия в торгах хозяйствующим субъектам;
исключение случаев создания препятствий для осуществления предпринимательской деятельности; 
сокращение организаций государственной и муниципальной форм собственности на товарном рынке

15.1 Развитие конкуренции на рынке 
дорожной деятельности (за 
исключением проектирования)

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды 
на товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности в сфере дорожной 
деятельности (за исключением 
проектирования), процентов

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Комитет дорожного 
хозяйства Республики 
Северная
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район)

15.2 Мониторинг состояния сферы 
дорожной деятельности (за 
исключением проектирования) 
Расширение методов сбора 
информации о хозяйствующих 
субъектах всех
организационно-правовых форм и 
форм собственности, действующих 
на товарном рынке, а также 
сведений, необходимых для расчета 
целевых показателей

наличие
исходных сведений 
о состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений 
о состоянии рынка 

дорожной 
деятельности (за 

исключением 
проектирования)

ведение реестра всех 
хозяйствующих субъектов 

отрасли с разбивкой на 
организации частного сектора и 
организации с государственным 

(муниципальным) участием с 
указанием сведений, 

необходимых для расчета 
ключевых показателей за 

отчетный год

абсолютный показатель Комитет дорожного 
хозяйства Республики 
Северная
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

15.3 Недопущение укрупнения лотов при 
проведении закупочных процедур в 
сфере дорожной деятельности

улучшение 
конкурентной среды 
на товарном рынке

2022-2025 расширение 
возможностей для 
участия в торгах 
хозяйствующим 

субъектам

разработка и утверждение 
рекомендаций для 

государственных заказчиков по 
определению предельного объема 

работ в натуральном и (или) 
денежном выражении, который 
может быть включен в один лот, 
по каждому виду работ в сфере 

дорожной деятельности, в целях 
недопущения искусственного 
укрупнения лота и усиления 

конкуренции при осуществлении 
закупок

абсолютный показатель Комитет дорожного 
хозяйства Республики 
Северная
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район)

15.4 Сокращение сроков приемки 
выполненных работ по результатам 
исполнения заключенных 
государственных и муниципальных 
контрактов, обеспечение 
своевременной и стопроцентной 
оплаты выполненных и принятых 
заказчиком работ

улучшение 
конкурентной среды 
на товарном рынке

2022-2025 исключение случаев 
создания препятствий 

для осуществления 
предпринимательской 

деятельности

принятие акта о порядке 
выявления и рассмотрения фактов 

несвоевременной и (или) 
неполной оплаты выполненных 

работ по надлежаще 
исполненным контрактам, 
устанавливающего меры 

ответственности, применяемые к 
должностным лицам при 
выявлении таких фактов.

абсолютный показатель Комитет дорожного 
хозяйства Республики 
Северная
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

15.5 Приватизация организаций 
государственной и(или) 
муниципальной форм 
собственности, осуществляющих 
хозяйственную деятельность в 
сфере строительства, 
реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 сокращение 
организаций 

государственной и 
муниципальной форм 

собственности на 
товарном рынке

издание соответствующего 
правового акта

абсолютный показатель Комитет дорожного 
хозяйства Республики 
Северная 
Осетия-Алания, 
Министерство 
государственного 
имущества и 
земельных отношений 
Республики Северная 
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

16. Развитие конкуренции на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами



По состоянию наЗО декабря 2021 года в МО Ардонский район функционирует 16 организаций частной формы собственности, оказывающих услуги розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 
сопутствующими товарами

Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами составила 100%.
Основными проблемами на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами являются:
высокая стоимость аренды недвижимости, необходимой для размещения аптечных пунктов;
сложный порядок получения лицензий на осуществление фармацевтической деятельности;
низкая доступность лекарственной помощи в сельской местности, обусловленная невысокой численностью населения в административно-территориальных образованиях (ограниченная емкость рынка) и его низкая 

платежеспособность, особенно в отдаленных и труднодоступных (горных) населенных пунктах, являющихся экономически непривлекательными для участников рынка
Задачи:
снижение административных барьеров при получении лицензии на осуществление фармацевтической деятельности;
повышение информационной грамотности предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими 

товарами;
повышение доступности вхождения субъектов предпринимательства в сферу торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами;
развитие розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами в отдаленных, труднодоступных населенных пунктах и населенных пунктах с небольшим числом жителей

17 1 Развитие конкуренции на рынке 
услуг розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и 
сопутствующими товарами

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды 
на товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности в сфере услуг 

розничной торговли 
лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и 
сопутствующими товарами, 

процентов

100 100 100 100 100 Отдел по вопросам 
социально -  
экономического 
развития и
предпринимательства, 
закупкам товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных нужд, 
АМС МО Ардонский 
район

17.2 Размещение информации о порядке 
получения лицензий в сети 
«Интернет»

доступность 
информации о 

лицензировании на 
товарном рынке

2022-2025 снижение 
административных 

барьеров при 
получении лицензии 

на осуществление 
фармацевтической 

деятельности

наличие в сети «Интернет» в 
свободном доступе информации о 
порядке получении лицензий на

осуществление медицинской 
деятельности

абсолютный показатель Отдел по вопросам 
социально -  
экономического 
развития и
предпринимательства, 
закупкам товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных нужд, 
АМС МО Ардонский 
район

17.3 Мониторинг состояния сферы услуг 
розничной торговли 
лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями и 
сопутствующими товарами 
Расширение методов сбора 
информации о хозяйствующих 
субъектах всех
организационно-правовых форм и 
форм собственности, действующих 
на товарном рынке, а также 
сведений, необходимых для расчета 
целевых показателей

наличие
исходных сведений 
о состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений 
о состоянии рынка 
услуг розничной 

торговли 
лекарственными 

препаратами, 
медицинскими 
изделиями и 

сопутствующими 
товарами

ведение реестра всех 
хозяйствующих субъектов 

отрасли с разбивкой на 
организации частного сектора и 
организации с государственным 

(муниципальным) участием с 
указанием сведений, 

необходимых для расчета 
ключевых показателей за 

отчетный год

абсолютный показатель Отдел по вопросам 
социально -  
экономического 
развития и
предпринимательства, 
закупкам товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных нужд, 
АМС МО Ардонский 
район)

17.4 Внедрение системы электронного 
документооборота в рамках 
лицензирования организаций 
розничной торговли 
фармацевтической продукцией, 
включая подачу документов в 
электронном виде с помощью сети 
Интернет

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 повышение 
доступности 

вхождения субъектов 
предпринимательства 

в сферу торговли 
лекарственными 

препаратами, 
медицинскими 

изделиями и 
сопутствующими 

товарами

издание соответствующего акта, 
информация на официальном 

сайте Министерства 
здравоохранения Республики 

Северная Осетия-Алания

абсолютный показатель Отдел по вопросам 
социально -  
экономического 
развития и
предпринимательства, 
закупкам товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных нужд, 
АМС МО Ардонский 
район)

11. Развитие конкуренции на рынке обработки древесины и производства изделий ич дерева



По состоянию  на 3 0 декабря2021 года, в МО Ардонский район функционирует ^частные организации на рынке обработки древесины и производства изделий из дерева.

Доля организаций частной формы собственности в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева (в соответствии с методиками ФАС России) составила 100%. 
Основными проблемами на рынке обработки древесины и производства изделий из дерева являются: 
необходимость осуществления значительных первоначальных капитальных вложений; 
высокие процентные ставки по кредитам;
процесс модернизации производства требует регулярных вложений;
высокие транспортные расходы, составляющие значительную долю в стоимости товара, что значительно сокращает географию реализации продукции.
Задачи:
актуализация сведений о состоянии рынка обработки древесины и производства изделий из дерева; 
расширение рынка сбыта.

17.1 Развитие конкуренции на рынке 
обработки древесины и 
производства изделий из дерева

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды 
на товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности в сфере обработки 

древесины и производства 
изделий из дерева, процентов

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел по вопросам 
социально -  
экономического 
развития и
предпринимательства, 
закупкам товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных нужд, 
АМС МО Ардонский 
район)

17.2 Мониторинг состояния сферы 
обработки древесины и 
производства изделий из дерева. 
Расширение методов сбора 
информации о хозяйствующих 
субъектах всех
организационно-правовых форм и 
форм собственности, действующих 
на товарном рынке, а также 
сведений, необходимых для расчета 
целевых показателей

наличие
исходных сведений 
о состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений 
о состоянии рынка 

обработки древесины 
и производства 

изделий из дерева

ведение реестра всех 
хозяйствующих субъектов 

отрасли с разбивкой на 
организации частного сектора и 
организации с государственным 

(муниципальным) участием с 
указанием сведений, 

необходимых для расчета 
ключевых показателей за 

отчетный год

абсолютный показатель Отдел по вопросам 
социально — 
экономического 
развития и
предпринимательства, 
закупкам товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных нужд, 
АМС МО Ардонский 
район)
)

17.3 Обеспечение участия в 
региональных и межрегиональных 
выставках-ярмарках

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 расширение рынка 
сбыта

издание соответствующего акта, 
информация на официальном 

сайте Министерства 
промышленности и транспорта 

Республики Северная 
Осетия-Алания

абсолютный показатель Отдел по вопросам 
социально -  
экономического 
развития и
предпринимательства, 
закупкам товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных нужд, 
АМС МО Ардонский 
район)

18. Развитее конкуренции на рынке лабораторных исследований для выдачи ветеринарных сопроводительных документов
По состоянию  на 30 декабря 2021 года в М О Ардонский район функционирует 1 государственное учреждение, осуществляющий лабораторные исследования для выдачи ветеринарных сопроводительных 

документов:

В настоящ ее время на товарном рынке отсутствуют организации частной формы собственности.

Доля организаций частной формы собственности в сфере лабораторных исследований для выдачи ветеринарных сопроводительных документов составила 0,0%.
Основными проблемами на рынке лабораторных исследований для выдачи ветеринарных сопроводительных документов являются: 
сложность процедуры получения разрешительных документов, сертификатов и лицензий; 
материально-техническое оснащение ветеринарных лабораторий; 
уровень квалификации персонала лабораторий (врачи, лаборанты),
необходимость значительных материальных вложений для ведения предпринимательской деятельности в сфере лабораторных исследований для выдачи ветеринарных сопроводительных документов.
Задачи:
актуализация сведений о состоянии рынка лабораторных исследований для выдачи ветеринарных сопроводительных документов; 
повышение информационной грамотности предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на рынке; 
информирование потребителей услуг о всех частных организациях, осуществляющих деятельность на данном рынке

18.1 Развитие конкуренции на рынке 
лабораторных исследований для 
выдачи ветеринарных 
сопроводительных документов

создание условий 
для развития 

товарного рынка

2022-2025 улучшение состояний 
конкурентной среды 
на товарном рынке

доля организаций частной формы 
собственности в сфере 

лабораторных исследований для 
выдачи ветеринарных

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
ветеринарии 
Республики Северная 
Осетия-Алания, АМС



сопроводительных документов, 
процентов

МО Ардонский район

18.2 Мониторинг состояния сферы 
лабораторных исследований для 
выдачи ветеринарных 
сопроводительных документов. 
Расширение методов сбора 
информации о хозяйствующих 
субъектах всех
организационно-правовых форм и 
форм собственности, действующих 
на товарном рынке, а также 
сведений, необходимых для расчета 
целевых показателей

наличие
исходных сведений 
о состоянии отрасли

2022-2025 актуализация сведений 
о состоянии рынка 

лабораторных 
исследований для 

выдачи ветеринарных 
сопроводительных 

документов

ведение реестра всех 
хозяйствующих субъектов 

отрасли с разбивкой на 
организации частного сектора и 
организации с государственным 

(муниципальным) участием с 
указанием сведений, 

необходимых для расчета 
ключевых показателей за 

отчетный год

абсолютный показатель Управление 
ветеринарии 
Республики Северная 
Осегия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

18.3 Предоставление консультативной 
помощи организациям частной 
формы собственности по критериям 
аккредитации в национальной 
системе аккредитации в целях 
проведения лабораторных 
исследований для выдачи 
ветеринарных сопроводительных 
документов

повышение 
доступности 

информации о 
товарном рынке

2022-2025 повышение 
информационной 

грамотности 
предпринимателей, 
осуществляющих 

хозяйственную 
деятельность на рынке

проведение «круглых» столов, 
вебинаров, консультаций с 

действующими и 
потенциальными 

предпринимателями и 
некоммерческими 

организациями.

абсолютный показатель Управление 
ветеринарии 
Республики Северная 
Осегия-Алания, АМС 
МО Ардонский район

18.4 Ведение на сайте Управления 
ветеринарии Республики Северная 
Осегия-Алания реестра всех 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих услуги в 
указанной сфере

повышение 
доступности 

информации о 
товарном рынке

2022-2025 информирование 
потребителей услуг о 

всех частных 
организациях, 

осуществляющих 
деятельность на 
данном рынке

издание соответствующего 
нормативного правового акта, 

определяющего порядок 
формирования и ведения реестра

абсолютный показатель Управление 
ветеринарии 
Республики Северная 
Осетия-Алания, АМС 
МО Ардонский район


